
Determina Dirigenziale N.72 del 18/07/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.72   DEL 18/07/2018

Oggetto: "Intervento di ripristino delle cunette laterali di
scolo finalizzati ad impedire ristagni o
rallentamenti presso il ponticello di Via S.Lucia,
nonché pulizia dello stesso". Affidamento Lavori e
impegno spesa Ditta Edil Nuova Scavi Srl

Il giorno diciotto del mese di Luglio dell'anno
duemiladiciotto. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.72 del 18/07/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che

il territorio del Comune è particolarmente soggetto a rischi idrogeologici, legati a fenomeni

meteorologici intensi, le acque superficiali in occasione di precipitazioni piovose defluiscono

liberamente trasportando vegetazione e detriti, ostruendo le vie di normale deflusso delle acque,

provocando allagamenti e fenomeni di instabilità con smottamenti di terreno, determinando pertanto

conseguenti disagi e situazioni potenzialmente pericolose.

l'amministrazione ha effettuato vari interventi relativi alla manutenzione dei suoli di proprietà

comunale compresi i fossi costituenti il reticolo idraulico secondario, nonché alla rimozione di

qualsiasi ostacolo, comprese eventuali frane, allo scopo di mantenere il regime di scolo delle acque

onde evitare danni al sistema viario e idraulico del territorio comunale e pregiudizio a cose o persone

derivanti dagli straripamenti delle acque non opportunamente canalizzate.

Verificato, da sopralluogo effettuato dall'UTC, che occorre procedere all'esecuzione di lavori sulle

cunette laterali di scolo finalizzati ad impedire ristagni o rallentamenti presso il ponticello di Via

S.Lucia, nonché alla pulizia dello stesso dai detriti che ostruiscoscono  la portata del fosso;

Visto il computo metrico estimativo redatto dall'Ufficio Tecnico e la stima  complessiva dei lavori  di

€ 2.265,76 compreso IVA;

Ritenuto, altresì, di dar corso alla procedura per l'affidamento del suddetto servizio nel rispetto della

vigente disciplina del codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 con

particolare riferimento all'art. 36 c. 2 lett. a) (importi inferiori a € 40.000), e all'art. 32 co. 14 (Il

contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata );

Precisato che si tratta di un servizio non programmabile che richiede tempi di intervento rapidi in

virtù della particolare finalità;

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del

D.Lgs. 50/2016;



Determina Dirigenziale N.72 del 18/07/2018 pag.3

Atteso che la Ditta EDIL NUOVA SCAVI SRL con sede in Fonte Nuova, Via della Torre n.9, P.IVA

e CF 06964821000, interpellata per eseguire i lavori in oggetto, si è resa disponibile ad effettuare

l'intervento per la somma complessiva di € 2.265,76 come da computo metrico estimativo redatto

dall'UTC;

Visto:

- il T.U.E.L. nr. 267/2000;

- l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa:

1)  di approvare la stima di spesa redatta dal personale dell'UTC  dell'intervento "lavori sulle cunette

laterali di scolo finalizzati ad impedire ristagni o rallentamenti presso il ponticello Via S.Lucia,

nonché alla pulizia dello stesso dai detriti che ostruiscoscono  la portata del fosso" per una somma

complessiva di € 2.265,76 (€ 1.857,18 oltre  € 408,58 IVA 22%);

2) di affidare  alla ditta EDIL NUOVA SCAVI SRL con sede in Fonte Nuova, Via della Torre n.9,

P.IVA e CF 06964821000 l'esecuzione dei lavori sulle cunette laterali di scolo finalizzati ad impedire

ristagni o rallentamenti presso il ponticello di Via S.Lucia, nonché alla pulizia dello stesso dai detriti

che ostruiscoscono  la portata del fosso;

3)  di impegnare a favore della ditta EDIL NUOVA SCAVI SRL con sede in Fonte Nuova, Via della

Torre n.9, P.IVA e CF 06964821000 la spesa di  € 1.857,18 oltre iva  22%. € 408,58 per un totale di

€ 2.265,76  con imputazione della stessa sul capitolo 1005.13.009 imp. cont. n.1135 bilancio 2018;

4) di dare atto che lo Smart CIG (Codice Identificativo Gara)  acquisito da parte del Servizio Tecnico



Determina Dirigenziale N.72 del 18/07/2018 pag.4

è il seguente: ZEF24664BA;

5) di stabilire che si provvederà alla liquidazione della relativa spesa a servizio eseguito dietro

presentazione di regolare fattura elettronica, compatibilmente con la corretta esecuzione della

prestazione, previa verifica della regolarità contributiva della ditta affidataria dei servizi;

6) di comunicare alla Ditta EDIL NUOVA SCAVI SRL con sede in Fonte Nuova, Via della Torre n.9,

P.IVA e CF 06964821000 dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale

all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con

l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta copertura

finanziaria;

7) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore

e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile del Procedimento    Il Dirigente del Settore III - OO.PP.

   Istruttore Direttivo Tecnico            Arch. Fulvio Elio Bernardo

     Geom. Ottaviano Rossi                  



Determina Dirigenziale N.72 del 18/07/2018 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 18/07/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 26-07-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 26-07-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

 Lì  F.to IL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE
  DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


